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Pierwsza wojna światowa i koniec Monarchii Habsburskiej
Tło historyczne

Dla Austro-Węgier zamordowanie arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i jego żony Zofii w Sarajewie była 
wyłączną winą Serbii, która miała za to zapłacić podporządkowaniem. Austro-Węgry postawiły ultimatum. 
Serbia ogłosiła mobilizację i otrzymała poparcie Rosji. Tym samym lokalna wojna przeobraziła się w wojnę 
sojuszy, w którą pod koniec lipca 1914 zaangażowane były po jednej stronie Austro-Węgry, Rzesza Nie-
miecka i (od paździenika 1914) Imperium Osmańskie (państwa centralne) a po drugiej stronie Serbia, Rosja 
i jej sojusznicy, Francja i Wielka Brytania (Ententa).

Austro-Węgry walczyły przede wszystkim na Bałkanach i w Galicji. W tym czasie Rzesza Niemiecka 
próbowała pokonać Francję. Autro-Węgry poniosły porażkę w Serbii i w Galicji, podobnie jak Rzesza Nie-
miecka na Zachodzie. Już pod koniec 1914 r. Niemcy i Austria musiały użyć całej swej siły by przeciwstawić 
się wojskom rosyjskim. Dopiero po ofensywie tarnowsko-gorlickiej z maja 1915 r. niebezpieczeństwo na 
wschodzie zostało zażegnane. Jednak jeszcze w tym samym miesiącu Włochy wypowiedziały wojnę Mo-
narchii Habsburskiej. Mimo trudności Austro-Węgry i Rzesza Niemiecka, do których jako jesienią 1915 r. 
przyłączyła się jako sojusznik Bułgaria, odnosiły sukcesy militarne.

Na początku 1916 r. klęskę poniosła austriacka ofensywa idąca z południowego Tyrolu na Włochy i aż do 
końca 1917 r. toczyły się jedna po drugiej wyniszczające bitwy w dolinie Isonzo. Na wschodzie udało się 
zneutralizować zagrożenie stwarzane przez armię rosyjską, a Wielka Rewolucja Październikowa z 1917 r. 
przyniosła zawieszenie broni i zawarcie pokoju w Brześciu Litewskim. Udało się również pokonać Rumunię, 
która we wrześniu 1916 r. wypowiedziała wojnę państwom centralnym. Również w walce w Włochami udało 
się doprowadzić do wielkiego militarnego sukcesu: na przełomie października i listopada 1917 roku wojska 
niemieckie i austriackie rozpoczęły natarcie i zwyciężyły w bitwie pod Caporetto (12. bitwa nad Isonzo).

Jednak kwestie militarne przesłoniły problemy wewnętrzne Rzeszy Niemieckiej, a również w Austrii stawała 
się coraz bardziej napięta. Kryzys zaopatrzeniowy przybrał w 1917 r. katastrofalne rozmiary. Austro-Węgrom, 
jeszcze w czasie pokoju zmagającym się z problemami narodowościowymi, groził rozpad. Po śmierci cesarza 
Franciszka Józefa w listopadzie 1916 r. jego następcą został Karol I, który intensywnie zabiegał o zawarcie 
pokoju, nie odnosząc jednak sukcesu. W 1918 r. zaczęły szerzyć się strajki i bunty. Austro-Węgry próbowały 
doprowadzić do rozstrzygnięcia militarnego rozpoczynając 15 czerwca 1918 r. ostatnią ofensywę. Ofensywa 
nad Piawą przyniosła klęskę Austro-Węgier. Jesienią 1918 r. rozpoczął się rozpad Monarchii Habsburskiej 
i jej armii. 3 listopada 1918 r. Austro-Węgry podpisały w Villa Giusti w pobliżu Padwy zawieszenie broni. W 
momencie zakończenia pierwszej wojny światowej Monarchia Habsburska była już podzielona na kraje suk-
cesyjne. Zmieniło się oblicze Europy.
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Witryny

W witrynach pośrodku pierwszej sali umieszczono umundurowanie i uzbrojenie oddziałów austro-węgierskich 
i ich sojuszników na stopie pokojowej oraz przeciwników w pierwszej połowie wojny.
Witryna A: Austro-węgierska piechota.
Witryna B: Austro-węgierska kawaleria.
Witryna C: Wojska niemieckie.
Witryna D: Rosjanie, Serbowie i Czarnogórcy.
Witryna E: Armia włoska.
Długa witryna F po lewej ukazuje wydarzenia wojny, najpierw, do wiosny 1915 r. w Galicji, następnie do zimy 
1915/1916 r. na Bałkanach, a na koniec we Włoszech. Na ścianach znajdują się obrazy dotyczące posz-
czególnych wydarzeń i regionów, w których toczyły się walki. Na końcu sali, nad armatą górską, znajduje się 
szczególnie cenny eksponat: jedyny model austro-węgierskiego sztandaru, który planowano wprowadzić do 
użytku po wojnie.
Za przejściem rzuca się w oczy największe przechowywane w Muzeum Wojska działo, mianowicie haubica 
38 cm. Po lewej znajdują się obrazy i przedmioty dotyczące dowództwa  drugiej armii, a przede wszystkim 
cesarza Karola I (witryna G).

Witryna H: Wojna w Rumunii i okres rewolucji w Rosji.
W lewej części sali umieszczone są obiekty dotyczące cesarskich i królewskich sił powietrznych i obrony 
przeciwlotniczej.
Dwupłatowiec Albatros B II był używany do 1915 r., przede wszystkim jako samolot rozpoznawczy

Witryna I: Mundury, broń i wyposażenie cesarskich i królewskich sił powietrznych. 
Po przejściu obok jednej z wieżyczek pancernych z twierdzy Przemyśl, o którą toczyły się ciężkie walki w r. 
1914 i 1915 dociera się do trzyczęściowej witryny J, poświęconej walkom we Włoszech, przede wszystkim 
dwunastu bitwom nad Isonzo i ofensywie nad Piawą z czerwca 1918 r., w której po stronie włoskiej walczyli 
również Amerykanie, Brytyjczycy i Francuzi. Nad witryną wisi obraz autorstwa A. Eggera-Lienza zatytułowany 
„Bezimiennym roku 1914”.
Po przejściu obok kolejnej kopuły pancernej, która pochodzi ze zniszczonego przez austro-węgierską artylerię 
fortu w Antwerpii, dochodzi się do witryny K, poświęconej przemysłowi zbrojeniowemu. Po prawej stronie sali 
zgromadzono najważniejsze rodzaje dział, których używano na austro-węgierskich frontach, z pominięciem 
moździerza 30,5 cm, którego Muzeum Wojska nie posiada od r. 1941.

Witryna L: Likwidacja armii cesarskiej i królewskiej.

Witryna M: Rozpad Monarchii i zawieszenie broni w Villa Giusti.

Wracając przez pierwszą salę ogląda się witryny N i O poświęcone jeńcom wojennym, opiece nad rannymi i 
pochówkowi a na ścianie mały wybór plakatów dotyczących sytuacji na tyłach. Na końcu wystawy znajdują 
się pozostałości pomnika o nieznanym pochodzeniu, mającego symbolizować nieznanego żołnierza. 


